《关于进一步规范人民防空工程拆除、报废工作的通知（征求意见稿）》

（征求意见稿）

为了进一步规范我市人民防空工程拆除、报废工作，根据《中华人民共和国人民防空法》《人民防空工程维护管理办法》《山东省实施〈中华人民共和国人民防空法〉办法》《山东省人民防空工程管理办法》等有关法律法规，结合我市实际，现将有关工作要求通知如下：

一、人民防空工程拆除报废原则
（一）任何组织或者个人不得擅自拆除或报废人民防空工程；确需拆除或报废的，应当报经工程所在地的人民防空主管部门批准后方可实施。

（二）拆除人民防空工程应当按照有关规定办理拆除补建或补偿手续。结建防空地下室的地上建筑物拆除、报废时，需要同步拆除、报废防空地下室的，经批准后可以不再补建或补偿。为消除安全隐患需要主动报废和拆除人民防空工程的，经批准后可以不再补建或补偿。

（三）拆除或报废人民防空工程的，申请单位应确保作业安全且不遗留安全隐患。因地面开发建设、轨道交通等市政设施建设，需要部分拆除或者迁改人民防空工程的，应考虑人民防空工程连通、排水等需求，确保剩余部分人民防空工程的使用、维护和管理安全。
二、人民防空工程拆除报废办理流程

（一）拆除申请单位应先与人防工程隶属单位对接，查阅工程档案资料，了解拟拆除人防工程的现状、具体位置、建筑面积、结构型式、走向布局、平时用途、战时用途及与其他工程的连通等情况，拟定拆除报废方案，与工程隶属单位协商签订拆除报废协议。

（二）拆除申请单位应根据实际情况填写“人防工程拆除报废申请表”（附拟拆除工程位置示意图、平面示意图、剖面示意图、现状描述）、“人防工程拆除报废请示”。申请主动报废的，应附现场勘验记录，并提供安全评价检测检验机构出具的人防工程报废评估报告。

（三）拆除申请单位按照行政审批的有关规定向审批部门提出申请后，业务承办人员应在规定时限内根据有关政策做出批复。对于同意拆除的，拆除申请单位按照批复要求组织拆除报废作业，并履行补建或补偿义务。

人防工程拆除、报废许可审批文件应载明文件有效期，有效期一般为两年。超过有效期未进行拆除报废处理的，审批文件自动作废。

（四）拆除申请单位应严格按照安全生产作业有关规定，组织实施拆除、报废作业，确保施工作业安全、不遗留安全隐患，并对处置结果负责。工程所在地人防主管部门应加强人民防空工程拆除报废事中事后的监督管理，待工程拆除报废处理完成后，填写《人防工程报废处理结果记录表》，存入工程档案。

（五）人防工程拆除报废后，工程档案不得销毁，应永久保存。已拆除报废的人防工程数据应及时在人防工程统计数据中进行核减。

三、其他事项
（一）补建的人民防空工程在竣工验收后，建设单位须报行政审批主管部门备案，并按已签订的补建协议办理移交手续。

（二）对于未经审批擅自拆除、损坏人民防空工程的行为，按照有关规定依法查处。

（三）对廉租房、经济适用房、城市更新、拆迁安置房等非商品房建设中拆除人民防空工程的，应当坚持以补建为主，确因地质等原因不能补建的，按照有关规定享受优惠政策。

（四）各区县人防办（含功能区人防工作部门）要切实加强人防工程拆除报废审批和事中事后监管工作，分别于每年度的6月25日和12月25日前，将人防工程拆除报废审批情况报送市人民防空办公室。

本通知自2022年 月 日施行，有效期至2027年 月 日。

附件：1.《人防工程拆除报废申请表》
2.《人防工程拆除报废处理结果记录表》

济南市人民防空办公室
2022年  月  日

附件1

          人防工程拆除报废申请表
单位：                                         年   月   日

	工程名称

	档 案 号

	工程类型

	工程属性
	公共（单位）
	建成日期

	建筑面积
	          M2
	衬

砌材

料
	拱

	使用面积
	M2

	墙

	截面幅员（M）
	宽     高

	底

	土质（岩石）类    别

	复土（岩体）厚    度

	地下水位
	距地表      M
	岩体裂隙水
	量 大 （小） 无

	口部数量

（个）
	阶梯口
	水平口
	转梯口
	垂直口
	通风竖井

	口部防护设施
	型号

	数量

	内部设备

型号及数量

	建议报废类型

	报废造价估算

	报废处理做法

	备  注

	简

图

及特特征点坐标

	现

状

描

述
	（填不下可另附页）

附件2

人防工程拆除报废处理结果记录表

单位：                                      年    月    日

	工程名称

	批准报废文号

	原档案号

	现 档 案 号

	报废类型

	处理完成日期

	处理方式

	工 程 属 性
	公共（单位）

	工程量

统

计

	查验内

容
	审批手续完备。

各种技术资料齐全。

3、  施工质量符合要求。

	验

收

意

见

说

明
	（依据《山东省人民防空办公室关于规范人民防空工程拆除报废工作的通知》（鲁防工[2019]6号））
验收单位签字：

	费用总额（万元）

	拆除报废单位签字（盖章）：

	残值回收（万元）

	简

图

及特特征点坐标

	处理情况

描

述
	（填不下可另附页）